Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone/Whats: (54) 99206-9293 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM, em

conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público

que o Legislativo pretende realizar dispensa de licitação com base no art. 75, inciso II,

para contratação de empresa para Contratação de empresa para aquisição de:

 Painéis de MDF 18mm na tonalidade Amadeirado Savana para revestimento

de paredes;

 Painéis para revestimento de parede, com frisos em MDF 18mm no tom

amadeirado, aplicados na extensão do fundo do plenário, com

aproximadamente 14 metros lineares e altura de 4 metros;

 Iluminação de LED para realce dos detalhes dos painéis

 Revestimento dos pilares com painéis em MDF, contemplando 2 unidades

nas dimensões de 43cm x 23cm x 400cm;

 Parede divisória de ambiente em MDF 18mm, com dimensões de 340cm x

325cm/400cm de altura, incluindo porta de giro em MDF 18mm (80cm x

210cm);

 Fechamento em vidro para sala de áudio;

 Painéis em MDF 18mm para acabamento e demarcação de acesso aos

sanitários;

 Espelho lapidado com cantos arredondados, nas dimensões de 155cm x

210cm, instalado no acesso aos banheiros;

 Faixa de revestimento aplicada sobre a parede em MDF 18mm na extensão da

parede lateral para proteção da contra o encosto das cadeiras.

Para Plenário da Câmara de Vereadores do Município de São Valentim, localizada

na Rua Dr. Luiz Carlos Farret, nº 60.

Eventuais interessados poderão apresentar proposta de preços até às 17h do dia

24/10/2025, a serem encaminhadas para o e-mail: svalentim_pl@hotmail.com, ou

entregues junto ao Setor de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de São

Valentim/RS, sito a Rua Dr. Luiz Carlos Farret, nº 60, Centro, CEP 99640-000, no horário

de expediente.

O termo de referência desta contratação poderá ser acessado no seguinte endereço

eletrônico https://www.camarasaovalentim.rs.gov.br/pg.php?area=LICITACOES

São Valentim, 21 de outubro de 2025.

Ivonir Luiz Culau

Presidente

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone/Whats: (54) 99206-9293 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

  TERMO DE REFERÊNCIA

1-ORGÃO SOLICITANTE: Câmara de Vereadores de São Valentim

 Responsável pela solicitação: Ivonir Luiz Culau

 Telefone: 54-99206-9293                                    E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de:

 Painéis de MDF 18mm na tonalidade Amadeirado Savana para revestimento de

paredes;

 Painéis para revestimento de parede, com frisos em MDF 18mm no tom

amadeirado, aplicados na extensão do fundo do plenário, com aproximadamente 14

metros lineares e altura de 4 metros;

 Iluminação de LED para realce dos detalhes dos painéis

 Revestimento dos pilares com painéis em MDF, contemplando 2 unidades nas

dimensões de 43cm x 23cm x 400cm;

 Parede divisória de ambiente em MDF 18mm, com dimensões de 340cm x

325cm/400cm de altura, incluindo porta de giro em MDF 18mm (80cm x 210cm);

 Fechamento em vidro para sala de áudio;

 Painéis em MDF 18mm para acabamento e demarcação de acesso aos sanitários;

 Espelho lapidado com cantos arredondados, nas dimensões de 155cm x 210cm,

instalado no acesso aos banheiros;

 Faixa de revestimento aplicada sobre a parede em MDF 18mm na extensão da parede

lateral para proteção da contra o encosto das cadeiras.

Para Plenário da Câmara de Vereadores do Município de São Valentim, localizada na Rua Dr. Luiz

Carlos Farret, nº 60.

Forma de pagamento: À vista, após a entrega do objeto.

Local para entrega do objeto: Rua Dr. Luiz Carlos Farret, nº 60. São Valentim-RS.

Forma de Execução do objeto: Imediata a contar da data do contrato.

Prazo de entrega do objeto: O prazo de execução e vigência do contrato será até 60 dias a contar da sua

assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo de acordo com a Lei nº 14.133, a critério da

Administração e com a anuência da contratada.

2- Justificativa:  Foram consideradas alternativas como pintura, aplicação de revestimentos em gesso
ou papel de parede. Contudo, a instalação de painéis de MDF mostrou-se a solução mais vantajosa,
oferecendo maior durabilidade, melhor acabamento estético e menor necessidade de manutenção. A
solução proposta atende integralmente às necessidades funcionais e estéticas do ambiente, além de
proporcionar uma execução limpa e rápida, sem intervenções estruturais.

3- Descrição minuciosa do objeto:

Item Descrição Esp. Qtd.
Valor

Unit. R$

Valor

total R$

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone/Whats: (54) 99206-9293 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

1

 Painéis de MDF 18mm na tonalidade

Amadeirado Savana para revestimento

de paredes;

 Painéis para revestimento de parede,

com frisos em MDF 18mm no tom

amadeirado, aplicados na extensão do

fundo do plenário, com

aproximadamente 14 metros lineares e

altura de 4 metros;

 Iluminação de LED para realce dos

detalhes dos painéis;

 Revestimento dos pilares com painéis

em MDF, contemplando 2 unidades

nas dimensões de 43cm x 23cm x

400cm;

 Parede divisória de ambiente em MDF

18mm, com dimensões de 340cm x

325cm/400cm de altura, incluindo

porta de giro em MDF 18mm (80cm x

210cm);

 Fechamento em vidro para sala de

áudio;

 Painéis em MDF 18mm para

acabamento e demarcação de acesso

aos sanitários;

 Espelho lapidado com cantos

arredondados, nas dimensões de 155cm

x 210cm, instalado no acesso aos

banheiros;

 Faixa de revestimento aplicada sobre a

parede em MDF 18mm na extensão da

parede lateral para proteção da contra o

encosto das cadeiras.

UND. 1 47.250,00 47.250,00

Total estimado da aquisição em R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

PESQUISA DE PREÇOS (anexar no mínimo 3 (três) propostas de preços - orçamentos):

Nome do servidor responsável pela elaboração e execução da pesquisa de preços: Eliziane Franceschi

4- Local e data: São Valentim-RS, 20/10/2025.

Assinatura do Responsável pelo Órgão

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone/Whats: (54) 99206-9293 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

5- Contabilidade - Descrever dados da dotação orçamentária:

Órgão: 01-01 - Poder Legislativo Municipal

Projeto Atividade: 1001- Melhoria e expansão do Espaço Físico CM

Rubrica: 449051920000 – Instalações.

Reduzido: 810

Recurso: 1

Data da prestação da informação: 20/10/2025

Assinatura do contador

Tesouraria - Saldo Financeiro (x) Sim   /   (  ) Não

Data da prestação da informação:20/10/2025.

Assinatura e carimbo do tesoureiro

6 – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Serão gestores e fiscais do contrato:

Gestor: Ivonir Luiz Culau             Fiscal: Eliziane Franceschi

7- MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 Pregão Presencial  Concorrência

x Dispensa de Licitação Fundamento: Art. 75, II  Leilão

 Inexigibilidade Fundamento: (artigo legislação)  Convite

 Tomada de Preços

8- AUTORIZAÇÃO CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM

DEFERE a solicitação: (x) Sim      (  ) Não – Indicação da motivação:__________________

Data: 20/10/2025. Assinatura do Presidente ______________________________________

9- ENCAMINHAMENTO

 Recebido em 20/10/2025

Assinatura e carimbo servidor responsável para dar prosseguimento ao processo.

10- Exigências técnicas do objeto:  Todos os materiais deverão ser de primeira qualidade,

observando os padrões estéticos já existentes no ambiente. A execução deverá ser realizada por

Rua Dr. Luiz Carlos Farret, 60 - Centro - CEP 99640-000 - São Valentim/RS
Fone/Whats: (54) 99206-9293 - E-mail: svalentim_pl@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de São Valentim

profissionais qualificados, garantindo acabamento adequado e segurança na instalação.

11- Outras peculiaridades do objeto:

12- Outras informações:

Observações: